Ex. l. sequenti.

Si in reformatiōe nouiter facta p̄tineat clausula nō
 obstat nō ipedit determinatio q; d; fieri p̄ alia statuta.
 Et hec lex loq; de satisfatiōe de iudicio fisci. Et iō pos
 sidens imobilia nō tenetur satisfare: quia cessat presū
 ptio fuge. idē q; dicitur de possidēte multa bona mobi
 liaq; de facili occultari nō possunt: nec tales iurare co
 gunt nec obligare bona pro defensione s; p̄suetudinē
 h; de iure forte secus. Et p̄pter possessionē modice rei
 nō euitat satisfatio magne quantitatis. Et possessio
 illius rei sup qua litigat nō ē sufficiens ad releuandum

quātū ad illum qui agit pro illa re sed quantū ad alios
 Et habēs ānuos reditus ex re imobili euitat satisfatio
 nem. Et possidens bona fide putans se dñum euitat
 satisfationem. non aut possidens mala fide r aliquo
 iniusto titulo. nec hīs p̄rem possidentē euitat satisfati
 onē. Et idone^o fideiusor nō ē q; nō possidet imobilia.

Sciendum. Jurisconsultus in hoc
 principio ponit viam
 regulam antiquorum quā postea exponit: r
 glo. ii. incipit ibi. possessor autē. Legamus p̄ partes r
 expediamus istud principū quod satis breue ē in se.
 C. Op. r videt q; indistincte satisfat. vt. C. de lit. cōte.
 aut. offerat. So. illa ē noua. l. r h; indistincte loquat distin
 guit p̄ istā ātiquā: vt. l. nā r posteriores. §. d; legi. r ita di
 cit glo. r bene qd no. r tene mēti pro reformationibus
 r statutis vt inuicem determinētur. de quo dic vt dixi ē
 l. oēs populi. §. de iusti. r iu. circa interpretationes r
 restrictiā. C. Quero qd si in reformatione de nouo fa
 cta p̄tineatur clausula aliquo nō obstat: vtrū per hoc
 ipediat determinatio q; deberet fieri per alia statuta an
 tiqua. Tex. est r gl. in aut. de here. q; ab intesta. in glo.
 super s;bo euacuat. que dicit q; hoc s;bu talē dētermi
 nationē nō impedit alias forte dicem^o latius. C. Scōo
 op. j. de incē. ru. na. l. ne qd. §. a dño. So. ibi speciale.
 ita dicit hic gl. in fin. r ista est vera. Loqur enī expresse
 ibi de satisfatiōe de iudicio fisci. vt ibi p; Quero d; q;
 satisfatiōne loqur hic glo. intelligit de satisfatiōne d;
 iudicio fisci r bene. r sic sermones intelligātur fm sub
 iectā materiā. vt. l. si uno. j. loca. C. Quero extra glo. q;
 est rō q; possessor imobiliū nō cogit satisfare. Dicunt
 qdā quia per possessionē re; imobiliū est satis cautum
 actori. r hoc sentit glo. hic circa fin. hoc ēt uidet dicere
 Guil. sed Pe. hoc nō placet. nā uideo q; mulier q; tuz
 ad euitādā satisfatiōne uidet possidere fundū dotalē
 tñ p hoc agētū nullo mō est cautū. p̄trea d; j. eo. l. §. si
 fundū. q; nō d; inspicit q; fundus pōt euinci ergo appa
 ret q; per hoc nō est cautū actori si possit euinci. Dicit
 ergo ipse q; rō est: quia p̄sumit fugere: vt. l. properādū
 §. sin aut reus. de iudicis. Per possessionē ergo immo
 biliū cessat ista p̄sumptio fuge. iō nō debet dare hāc sa
 tisfatiōne hoc p̄bat. §. in ius uo. vt eāt. aut satis. l. i. r.
 ii. r q; ibi per glo. nā cogitur q; admittere in fideius
 forē coniūctam personā nō idoneā: quia cessat p̄sump
 tio fuge. vt ibi d; r hoc rāgit Ly. C. uri. pos. l. i. ii. op.
 qd satis pl; Ex hoc sequitur q; si est aliq; qui nō posside
 at imobilia: tñ possidet multa mobilia talia q; de facili
 occultari uel moueri nō p̄nt utputa magnas vegetes r
 magnā apothecā h; in platea: ita q; nō ēt presumptio
 q; recederet: tūc nō cogitur satisfare fm Pe. quod ēt
 uidet tenere Guil. facit p hoc. j. de vino tri. r oleo le
 ga. l. iii. r. l. vinū. C. Querit gl. an isti q; possident r nō
 satisfat saltē cogantur iurare gl. dicit q; sic. vt. C. d; p̄n.
 agē. in re. l. si. de pxi. sacri. scri. l. in sacris r de dig. l. quo
 tiens. li. xii. quod nō placet d; dof. nec ēt Ri. mal. nam
 ibi excusabat a satisfatiōne rōne priuilegiū. hic aut de
 iure cōi excusatur rōne possessiōis imobiliū. et istā op.
 seruat p̄suetudo. Pro glo. tñ multum facit tex. in. d. l.
 si. C. de p̄n. agē. in re. ubi dicit q; p̄ fideiussione est iura
 toria cautio r substantia sua. r sic innuit q; aliqd possi
 deat. Sed hoc rident q; ibi debēt referri singula sin
 gulis: sc; iuratoria cautio quando non possidet. immo
 bilia: substantia sua scilicet quādo possidet. C. Que
 ro an iste q; possidet imobilia saltē debeat obligare bo
 na sua p̄ defensione. Tex. videt q; sic in. l. si. §. defensi
 onē. C. de admi. tu. ubi tutor obligat bona sua p̄ defē
 sione pupilli. pro hoc optime. l. filio. j. vt in pos. le. Et
 istud forte ēt de iure licet de p̄suetudine nō sit. Per
 hoc ēt apparet q; saltē nuda cautioe deberet promitte
 re de iudicio fisci. r hoc est qd uoluit dicere rubrica no
 stra qui satisfare cogantur: vel iurato promittant uel
 sue promissioni committat. C. Querit glo. an pro uili

cespate terre euitat satisfationez pro magna quantitate
 Bic q bul. tenebat q no. ar. l. si creditores. j. de priui.
 credi. Et ista. l. intelligebat q possessor euitat satisfati
 onem qn couenitur noie ipsius rei qua possidebat. ita
 dicit glo. uide eam. Glo. in. l. iulianus. circa fi. s. e. dicit
 q Bul. dicebat toru cotrarium. f. q pro re qua qs con
 uenitur illius rei possessio no prodest ad euitadam sa
 tisfactione. Lerte quantu ad questionem principalem di
 cit veru Bul. q possessio modice rei no sufficit ad euita
 dam satisfatione: quia per hoc no est actori cautu. itez
 p hoc no cessat psumptio fuge. et hoc t3 prima gl. h3 io.
 Sed in hoc articulo an possessio ipsius rei super qua li
 tigas sufficiat ad euitanda satisfatione. videt q no. vt
 s. e. l. de die. s. quida. z. s. e. l. iulianus. In p rariu facit
 j. ca. l. s. si fundus. Super hoc fuerut hic addita aliq
 sba ad glo. que sba sunt corrupte scripta nec vident
 habere intellectu. dicit enim sed certe hec ro no videt
 bona: quia creditor vel usufructuarius dicitur locuple
 tari cu alias sit locupletissimus. que sba sic scripta no
 videntur habere intellectu: voluit dicere q hoc est ver
 q p re qua quis possidet z p qua conuenit no d3 satis
 dare: quare ergo creditor z usufructuarius no debeat
 euitare ista satisfatione cu et ipi coueniantur pro eo q
 possident z eo respectu quo possident. sed ipi no eui
 tant: vt. j. e. l. s. qui insula: z. s. creditor. ergo ista no est
 bona ro q pro possessione p qua uenitur euitet. Bi
 cedu est ergo fm pe. q qru ad illu qui agit p illa re no
 fit sufficiens ad releuandu: vt. d. l. iul. z. s. co. l. de die. s.
 i. sed quantum ad alios sic. vt. j. ca. l. s. si fundu. Que
 ro qd si iste couentus habeat annuos redditus an euita
 bit satisfationem. Dicit doc. aut illi annui redditus snt
 sup re immobili z euitat satisfatione: vt. l. iubemus. C. de
 sacros. ec. aut alias debetur actioe personali simplici
 ter. z tuc secus: vt. l. h. j. de co. pe. z. l. h. de cotrah. ep.
 Quero qd si aliquis possideat absq aliquo iusto ti.
 certe. Ja. de ra. dicit q ad euitada satisfatione requi
 rit q possideat aliquo iure directi uel utilis dñij: vt. j.
 pri. s. idē si possideret bōa fide z sic putaret se dñj: qz
 cessaret presumpcio fuge: vt. l. apud antiquos. C. de fur.
 sed si mala fide. tuc secus vt dī in fructuario creditore
 j. stati. Quero qd si ille q e couentus no possidet
 sed pf eius possidet. dicit Pe. q euitabit satisfatione
 quia cessat presumpcio fuge. p rerea loco dñi habet vt
 l. in suis. j. de liber. z po. Bul. dicit cotrariu: quia mul
 ta pnt accidere ne successio patris p tneat ad filiu. arg.
 l. naturalē. s. i. j. de acq. re. do. p rerea ista spes succes
 sionis no d3 attēdi: vt. l. post emancipationē. j. d. adi. l. e.
 Quero vtru sit idoneus fideiussor ille q no possidet
 doc. q no. z est glo. in auc. de exbi. re. s. suscepto. fallit
 in p iuctis psonis: vt. s. in ius vo. vt eāt. l. i. z. ii.

Possessor. Dicit incipit exponere sba illi
 edicti vulgaris positi. s. proxi.
 Quero qd si possideat immobilia in territorio alte
 rius ciuitatis videt q no sufficit. Bicit eni in agro vel
 in ciuitate. doc. dicit q ista possessio cedat loco satis
 factionis. z iō sicut sufficeret ex ca dare satisfationez ex
 prouincia propinqua: ita sufficiat possidere immobilia
 in aliquo loco propinquo. quod icelligo si per illa pos
 sessione est actori consultu: quia ibi pot reul facilliter co
 ueniri. secus si esset ibi reus multu potēs per ea q no.
 s. e. l. ii. in prin. Sinaut eēt locus multu longinqu. tuc
 talis possessio no releuaret: ar. C. de fideiuf. auc. presen
 te. z in corpore. e. ti. in glo. presentes.

Sed z qui uectigalem. No.
 q ad
 hoc vt possessor dicat requirit vt possideat iure directi
 vel utilis dñij. secus si neutru istoz est: vtputa quia fru
 ctuarius. Et per hoc dicit doc. q si aliqs possidet fun
 dum mala fide q talis possessio no releuat eū ab one
 re satisfandi per huc. s. p rerea cu sciat rem aliena eē
 de facili eaz dimitteret. z sic no cessat presumpcio fuge.

Sed si possideret bona fide: quia se dñm putaret: vt. l.
 apud antiquos. C. de fur. tunc releuaretur a satisfatio
 ne. cessat eni tunc suspitio fuge. ita dicit doc. cōiter.

Creditor. C. ppo. q iste tex. videtur si
 bi contradicere. Solu. vt in gl.
 z not. eam.

Si fundus. C. ppo. z videtur q mulier
 no possideat: vt. l. pompo. s.
 in dote. de acq. pos. So. fateor q vir solus possidet: tū
 mulier habet p possessore quo ad euitadam satisfatio
 nem. Ratio quia cessat psumptio fuge ex eo: quia habz
 fundū dotalem in loco. C. p. s. e. l. de die. s. quedaz
 So. ibi litigabat de ipso fundo dotali. vnde eius pos
 sessio a satisfatione no releuat. hic litigabatur sup alio.
 Ita op. renet Pe. et ego dixi uobis. s. e. l. in prin. gl.
 nostre no tenuerunt hoc imo dicit q in contrario fuit
 sponre satisfatus. Potest aliter solui vt ibi dixi. C. Al
 timo tene mēti q qui habet actionē personale ad rē im
 mobile no dicit possessor rei immobilis. Idē si h3 rei vē
 dicatione: vt glo. dicit super uerbo personalis.

Tutores. C. ppo. executio sententie no
 fit in tutores. vt. l. iiii. in prin. j. d
 re iudi. ergo possessio tutoris no releuat pupillū. Sol.
 quicqd dicit glo. hic loquitur de satisfatione de iudi
 cio fisti que extinguit lata sententia: vt. l. grece. s. post
 litem. j. de fideiuf. z no. s. eo. l. ii. s. h. sed in iudicio tu
 tor ipse h3 sistere. ergo eius possessio sufficit. Cessat eni
 presumpcio fuge: de executione sentētie hic no tractat
 sed si loqueremur de satisfatione iudicatu solui eo ca
 su quo pupillus eam d3 prestare: no sufficit possessio tu
 toris cum in eū no fiat executio. vt dictū est. C. Quero
 vtru distinctio huius. l. possideat immobilia vel no ha
 beat locum in satisfatione iudicatu solui. Glo. dicit q
 non. tū indistincte ille qui alium defendit d3 satisfare:
 vt. C. de satisfda. l. i. z uidebitis in. l. non solum. s. q alie
 no. j. de procur. Quero qd si tutor conuenitur no
 mine proprio. an possessio pupilli sufficiat. Bicit gl. q
 no z bene. C. Itē querit glo. quid si possideat vnus de
 tutoribus non ille qui conuenitur. Bicit glo. q no suf
 ficeret. dicit ut in ea.

Si fundum. Querit glo. quid si sunt fini
 ta tempora appellationis ex
 ercende. Rūdit glo. idem q pro possessore habet ar.
 s. e. l. h. diuersa. ille. s. nihil facit loquitur enim in eo q
 habet actionem personalem qui per hoc no dicit pos
 sessor. no in eo qui potest conueniri personali actione.
 Preterea hic no est necessaria actio: sed solum officiu
 iudicis exequentis: vt. j. de rei vē. l. qui restituere. Et iō
 puto q tuc habetur vt possessor. sicut dixi. s. e. l. s. ii. in
 male fidei possessore. C. Eltimo uidetis hic q no inspi
 citur id quod euenire potest. C. Et sic op. glo. de. l. si
 idem cu eodē. s. h. s. de iur. om. iu. dicit vt ibi.

Possessor. C. ppo. s. e. l. si ab arbitro.
 So. dicit gl. ibi superuenit ino
 pinata calamitas: hic secus. Quid vult dicere hic loqui
 tur de reo qui vendidit vnde possessio adhuc est. z te
 nendo opi. quam dixi. s. e. l. in prin. q iste debeat pro
 mittere z obligare bona sua adhuc remanet actori cau
 tum: quia possessio illa remanet obligata. In. l. contra
 ria superuenit inopinata calamitas: quia forte fundus
 casmate perijt. uel aliter flumine occupatur. z ideo ac
 tori non remanet cautus. C. p. ad scōm dictum: quia
 res deuenit ad eum casum a quo non pot incipere. er
 go viciatur: vt. l. pluribus. s. et si placet. j. de uerbo. ob
 lig. Sol. hic casus superueniēs: vtputa possessio rerum
 immobilū tendit ad eundem effectum cum actu cele
 lebrato. sicut enim per satisfationem actor red dicitur
 cautus: ita per possessionē superuenientē z no uiciatur
 In cotrario tēdit ad diuersum effectum. facit. j. ad. l.
 fal. l. verbis in prin. z per Dy. extra de re. iur. c. actuz le
 gitime. li. vi. dixi in. d. s. z si placeat.

a C. Annuos.
 redditus. ad
 de q annui
 redditus com
 putetur in
 ter immobili
 lia federi.
 cōst. xi. Ro.
 s. h. clxxvii.
 b C. Posses/
 sor. adde p
 do. Jaso. in
 quantum late
 examinat an
 privilegium
 cōcessum pa
 tri habenti.
 s. ii. libror du
 ret. bal. cōst.
 ci. ii. li. Et q
 mater minor
 excusetur p
 pter no peti
 tū tutores
 lio licet effi
 ciatur maior
 cōsultuit bal.
 cōst. ccl. iiii.
 li. ang. cōst.
 cxvii. ro. cō
 st. clxxviii.

Ri ji

Legitima
ADDE p^o
d. Ja. cal. cō
Allo. x. z facit
vtra ipsum
q iuris non
fideiubere p
aliquo tamē
si fideiubet i
casu magne
necessitatis
nō dicit per
iurus. Et in
quantū dicit
an sit periur
rus ille qui
habuit in se
creto aliqd
si illd q pal
let testifican
do vide late
do. car. cōfi.
xxx. z iquā
tum pōit an
laici possint
disponer su
per iuramen
to vide q po
sui in. l. annu
os populi:
vbi bar. pōit

Qui iuramento. In iura
mēto vide

tur excepta auctoritas legis vel superioris. b.
d. facit. C. de non nu. pe. l. vlti. z j. ad municipales. l. fi.
in prin. Et per hoc ille qui iurat non petere reduci ad
arbitrium boni iuri: intelligitur nisi ex causa legitima:
vt. l. si libertus. de op. liber. z ex d. iureiur. c. qntauallis.

Si ex noxali ca agatur. Rubrica.

Ex. l. sequenti.

Habens pro derelicto videtur donare illi qui occu
pat ideo nihil agit. Si de cōtractu venit soluenda ga
bella z res super qua litigatur debet exhiberi vt cogno
scatur. Et an satisfidans euitet exhibitionez. z an dando
seruum pro noxa. quis liberetur vide in glo.

Quis. Primo ponit uerba edi
ci. secūdo incipit expone
re ea. secūda ibi: in eadem ca. subdiuide in
tex. quia multa duplicat. primo ponit sum
mariū vnum: quid sit dictum in eadem ca.

secūda illud summarīū declarat per plura mēbra. ter
tio illa membra declarat. scōa ibi. si definat. tertia ibi. ita
qz. **Oppo.** q iste rex. repetat bis idem. Dicit enim si
seruus definat esse promissoris: z postea idem repetit.
So. primo dixit in genere nō exprimendo cām. postea
illud declarat exprimendo causam. vt dixi diuidendo
litteram. Vel dicas hic in prin. loquitur quando seru^o
habitus est pro derelicto fm glo. Vide eā contra cauil
lationem quorundam volentium euitare solutionē ga
belle: qui habent fundum pro derelicto: z alius vadit z
occupat vt sic gabella non soluiatur quasi non sit aliqs
contractus. sed certe immo uidetur celebratus contra
ctus donationis. qui enim habet p derelicto videt do
nare ei qui occupat: vt. l. q seruus. j. de stipu. seruoruz.
Secundo oppo. dicitur hic vel actio amissa sit. **Lōtra:**
videtur q actio non potuerit amitti quasi interrupta p
scriptione per citationē vt. l. cum notissimi. in prin. C. d.
prescri. xxx. anno. So. dic q hic fuit amissa per sentētia
quia nec actor nec testes potuerunt seruum cognosce
re: quia nō fuit exhibitus. Et iō quia nō pbauit actor
succūbit: vt. j. de eden. l. si argentarius. §. cum aut. z ita
dicit glo. Istō quibusdā nō placet: quia actor certi ho
minis satisfidationē accepit: iō nō potest ignorare. Itēz
nec pōt procedere in testibus qui debēt deponere sup
eo quod actor articulauit. Solu. huius timore quidaz
recedunt ab hac lec. z dicit q actori erat relictum lega
tum si infra certum tēpus seruum manumississet: quem
seruum non potuit manumittere: quia non fuit exhibi
tus. ita dicebat Bug. Alij dicunt q hic fuit actum seu
satisfidatum de exhibenda tota familia vt vnus recogno
scretur: z sic nō fuit satisfidatio certi hominis: vt. s. Tu
dic dictū glo. procedere. licet enim actor recepit satis
fidationem certi hominis de iudicio sisti: tamen potuit i
instrumento nominari per certa signa que testibus nō
sunt nota: vt ponēdo nomen z pronomen quod testes
ignorāt. z ideo debet exhiberi: vt testes cognoscant qd
no. quia pōt petere pars vt res de qua litigatur produ
catur in iudicium: vt testes eā cognoscant: vt glo. hic di
cit. z. j. de publica l. cū exhibuissent. §. ante. et ibi dixi.
z. l. iij. §. i. j. ad exhibendum. vide istā glo. Facit ad hoc
quod videbis statim. j. l. proxi. §. si absens. Si vero vel
les dicere q actio eēt amissa tempore non obstante ci
tatione. dic vt videbis. j. ti. i. l. fi. in prin. **Quero** iste
alienans quot actionibus potest conueniri. Dicit glo.
tribus. dic vt in ea. Vide glo. z no. **In** eo nō qd gl.
dicit q offerendo se defensionem liberatur ab actione de
ali. iu. mu. ca. fa. dicūt quidā q idē eēt in hac stipulatio
ne quia offerendo se defensionem cessat interesse: quod
satis placet si interesse cessaret forte: quia cōfiteret oīa
vel testes habent notā personam: sed si negaret ita q

esset necesse seruum interrogari: tūc non cessat interesse
licet offerat se defensionem. vt no. j. l. proxi. §. si absens.
vel si testes personam nō cognoscant: vt dixi. s. proxi.
Quero an istud sit verum simpliciter z idistincte q
q satisfidat non teneat exhibere. dic vt in glo. **Itēz** q
ro an sit verum indistincte q dādo seruo pro noxa. qz
liberatur. dicit glo. q non. dic vt in ea.

Ed alio.

Si absens. Supra locutus est post satis
fidationem prestitam seruo ab
sente: domino presente. hic loquatur ante prestitam sa
tisfidationem seruo absente z domino presente. scōa an
te satisfidationem prestitam seruo presente: z domino ab
sente. scōa ibi. Sed z si seruus. Et breuiter h dicit. Ser
uum absentem dñs debet defendere aut satisfidare pro
eo. sed seruum presentem si nemo defendat potest qz
capere ex secundo decreto: z si dominus restituatur. re
stituatur etiam actor hoc dicit **De**. de bella perrica re
petijt z tractauit materiam primi z scōi decreti quā gl.
tractauit plene in. l. si finita. §. iul. j. de dam. infec. Li. et
repetijt z posuit repetitionem pe. z est ultima repetitio
quam **Ly.** fecit in prima parte. ff. ueteris. Et querit gl.
ad quid sistetur iste seruus in iudicio. z ad qd prodest
dic vt in glo. ex qua apparet declaratio tex. vide eaz **Et**
no. ex ista glo. de confessione serui: quia interdū ei cre
ditur quod est valde not. z concluditur q confessioni
serui habite per tormenta super facto proprio stat con
tra dominum. Et sic facit ad. q. quam disputauit de fi
lio delinquentem quam plene posui in. l. cum filius. i. pñ.
j. de uerbo. obli. z incipit illa questio perufine ciuitatis
stat nō cauetur zc. **Hoc** premisso oppo. d. iureiurā.
. l. cum qui. in prin. Solu. hic negans dolose tenet ifoli
dum si est probatum contrarium aliter q per iuramen
tum: quia si per iuramentū esset probatum tūc secus.
vt in. l. contraria. z hic in glo. super verbo deduxisset.
Oppo. j. e. l. pe. Solu. hoc intellige hic manumisit
ipse proximior. ibi alius. **Oppo.** glo. de. l. si fundum
per fideicomis. z. l. si quando. §. heres. j. de leg. i. et nō
soluit. Sed dic q ibi per alienationem non tollitur po
testas soluendi que ante competeat quia nō alienauit
cū dolo. Nam in. l. si fundum. alienatio facta fuit d. vo
luntate legatarij. In. l. si quando. §. heres fuit ex pote
state iuris. Vel dic q hic res desijt esse: quia euz interfe
cit vel manumisit. **Alterius** no. ex hoc sine tria. pri
mo q per scōm decretum transfertur dominium si ille
contra quem interponitur erat dominus. licet alij con
tra. vt in glo. scōa no. q in causa noxali interponitur se
cundū decretū etiam contra nō latitantem: quod appa
ret: quia absens restituatur: ex quo apparet q nō latita
bat: quia non se occultabat turpiter: vt. l. fulcini. §. qd
sit latitare. ex qui. cau. in pos. ea. Itē apparet q ualet
secūdum decretum: alias non esset necessaria restitutō
simile in causa dāni ifec. vt. l. si finita. §. si forte. j. d. dā.
ifec. In alijs secus: quia requiritur latitatio: vt. l. fulcini
us. §. i. in quibus ex ca. in pos. ea. z est rō: quia hic domi
nus tenetur ex qualitate rei pro qua conuenitur nō ex
facto suo de hoc per doc. C. de resti. militum. l. intelligi
tur. alias est. l. ignorare. z ibi dixi in. d. §. si forte. z i. §.
iulia. in eadem. l. **Ultimo** no. q actio amissa per re
stitutionem in integ. resuscitatur. Sed puto q sicut il
la q restituitur absenti dicitur vtilis: ita illa que presen
ti contra quam petitur restitutio. z sic nō est eadez que
resuscitatur: vt. C. si aduersus transac. l. i. dixi plene in
. l. meuius. §. duobus. in sexta oppositione prime par
tis. j. de le. ii. z. l. qui res. §. arcā. j. de solutionibus.

Ex. §. sequenti.

Absentis negando id ex quo vult postea intenti
onem suā fondare suum priuilegium amittit. Et con

victus de maleficio pōt probare q̄ fecit ad sui defen-
sionē. Et iudex in re mobili immutato decreto z prece-
dente cōrumatia rei z cāe cognitione que requiritur in
ii. decreto pōt transferre ius plenum. quo ad cām noxā
lem uel dāni infecti. Et de primo z scōo decreto remis-
sive hic multa uide z q̄ stante statuto q̄ pater teneat
soluere cōdemnationem pro filio si filius confessus sit
aliquid q̄ noceat patri pater pōt p̄rium probare.

Si absēs

Iste. §. diuiditur in duas ptes. p̄
mo loquit q̄n dñs conuentus no-
xali erat p̄is et seruus absens. scōo loquitur ecōtra quā-
do seruus erat p̄is z dñs absens. scōa ibi. si seru⁹. Itēz
prima diuiditur in duas: quia p̄rio ponit tria privile-
gia que hz dñs. scōo ponuntur due cāe in quibus amit-
tuntur dicta privilegia. scōa ibi. si uero falso. Itēz scōa
pars principalis diuiditur in tres partes: quia primo
ponitur de remedio agentis quod hz rescissa datioe p̄
noxā. eis facta per iudicem. Scōa scōe incipit ibi. hz cā
cognita. tertia ibi actori. z hoc dicit in sūma. Si dñs p̄-
sens est z noxali cōuenit ex delicto serui absentis si do-
minus illū seruū esse in sua potestate fateat: alterū de
tribus eligere debet vel promittere de iudicio sibi ser-
uum uel iudiciū noxale suscipere vel cauere de dando
eum p̄ noxā. cū ad manus eius peruenerit. Si uero do-
mino absente presens seruus nō defenditur iussu iudi-
cis ex primo decreto. deinde ex secūdo capite pro no-
xa. domino autem reuertente ex causa succurritur z da-
tio seu noxe deditio rescinditur z noxalis actio restitui-
tur agenti. h. d. C In textu ibi siquidem: hoc ideo di-
cit: quia in actionibus noxalibus ante omnia fit ista in-
terrogatio vtrum is que q̄s vult ad iudiciū vocare z
noxali actione cōuenire sit dominus uel nō. C In tex.
ibi. eū exhibiturum: dic cū effectu dationis pro noxa.
C In tex. ibi potestatem esse: dic. s. seruū. C In tex.
ibi sine noxe deditioe. No. q̄ quis mentitur negādo
id ex quo postea vult intentionē suam fundare: z suūz
privilegiū quod hz perdit. hic enim privilegij funda-
mentum z facultas seruū dandi pro noxa. est ex eo:
quia dñs. si ergo negauit se dñm in hoc punitur de mē-
dacio conuictus: quia perdit privilegiū p̄lationis: vt. l.
fi. qui po. in pi. ha. Jus autē possessionis nō perditur a
reo ratione mēdacij: ut. C. de excep. l. siquidem iō dato
q̄ quis sit conuictus de maleficio pōt probare q̄ illud
fecit ad sui defensionē s̄m ta. de are. alibi. licet Dy. con-
tra in. c. nullus pluribus. extra de regu. iur. li. vi. cuius
opinionē practici assessores errantes sequuntur. C In
tex. ibi esset z esse posset s̄m glo. z alios. In tex. ibi dicē-
dum primo ex primo decreto deinde ex scōo decre. de
quo hic loquitur s̄m odof. z hoc eodem modo intelli-
git glo. istum. §. in scōo decreto. iaco. de ra. dicit q̄ in re
mobili iudex immutato decreto precedente contumacia
rei z cāe cognitione que alias exigitur in secūdo decre-
to pōt transferre ius plenum in re mobili: z sic intelligit
istū tex. hoc etiā sequitur Ly. cū igitur hoc decretū nō
intelligatur primū: quia nō interuenit scōm: nec scōm:
quia nō precessit p̄mum: sed dicitur vnum tantum de-
cretum habens plenum effectum. Si enim tu legeres
istum tex. vsqz ad mille annos non inuenires in tex. di-
ctum de primo z scōo decreto. Non tamen nego in re
mobili iudicem posse dare primum z scōm decretum si
vult hoc obseruare quod obseruatur in re imobili. Sz
contra predicta facit. j. de re. iudi. l. a diuo pio. §. exeq-
tur. ubi primo interponitur primū decretum postea dē-
uenitur ad scōm. s. ad uenditionem. ideo dictum predi-
ctorum videtur restringendum ad cām noxales uel ad
aliam cām in qua sit idē ut in cā dāni infecti. et hoc esse
puto q̄n agitur ad aliquā prestationē respectu rei in q̄
facta est missio. Sic intelligo predictos doc. ibi enīz qd
ammodo uidetur res affecta etiam nullo intercedente
decreto: ita q̄ idem op̄es rem esse affectam z primūz
decretum z hoc modo restringo opi. predictorū doct.

C In tex. ibi in sua negat. con cor. j. de dā. infec. l. si fi-
nita. §. si forte. item adde quod no. per Ly. C. de resti-
mili. l. ignorare. ergo no. q̄ rescisso scōo decreto rescin-
ditur deliberatio ex eo quesita: quia uetus actio instau-
ratur etiam si fuisset talis que cōpeteret ad uindictam
vt iniuriarum z noxalis vt hic. No ob. j. de pac. l. si un⁹
§. pactus ne peteret s̄m. sed si pactus: quia ideo est: qz
restituitur actio z retro fingitur nunq̄ fuisse liberatus:
quia ista non est alia a prima numero inspecta ista ficti-
one. Ly. addit ad hoc. j. de iure fisci. l. deferre. cū. l. se.
et est optima cōcor. C In tex. ibi esse ceperit. hic trac-
tant doc. de materia primi z secūdi decreti quam hic se-
quitur. Odof. Sed si uis subtilius scire quid sit decre-
tum in genere. quid primum decretum cū ista adiectio-
ne. quid secūdu: quare dicatur: quo iure petatur iter-
poni: an iure actionis: an officio iudicis: z si officio iu-
dicis an sit officium mercennarium aut nobile z a quo
iudice interponatur. Et an iudex dum interponit scōz
decretum: vel dum partes petunt interponi debeat se-
dere pro tribunali: z quo ordine quo ad citationem: z
quo ordine quo ad fidem de debito. z qualis fides suf-
ficiat quo ad primum decretum. Et in quantū z i quo
fiat imissio in actionibus realibus mixtis vel personali-
bus z hypothecarijs. j. b̄ intellectu glo. que est in. l. iiii.
§. si. de acqui. possess. z in seruitutibus de intellectu. l. si
prius. j. de no. op. nū. et. j. de dā. infec. l. a quo. z. j. si s̄.
ven. l. is cui. Et an in querela inoffi. te. z in actione ad
exhibendū possit interponi decretum primū: z quis ē
effectus primi decreti: z quis est effectus respectu detē-
tationis: in personali respectu possessionis: in reali re-
spectu custodie respectu fructuum perceptiois: respec-
tu fructuum venditionis et locationis: respectu fruc-
tuum lucrationis in q̄buscūqz rebus mobilibus z imo-
bilibus: z in quibuscūqz causis z iudicijs. vide plenissi-
me hic per Ly. in cōmento ubi reperies declarata oīa
iura loquentia in ista materia. idem prosequit in scōo dē-
creto z breuiter adde. j. de li. homi. exhiben. l. iiii. §. pe.
C In glo. ii. ibi forte rediret. C No. q̄ i iudicio quod
proponitur contra dñm ex facto serui uel contra patrē
ex delicto filij ex forma statuti confessio facta per filijz
uel seruū nocet domino uel patri. nisi probent cōtra-
rium. ut in glo. q̄ no. Sequitur in glo. contrarium con-
fessionis. ex ista glo. liquet aperte q̄ si filius est accusatus
de homicidio z pater teneatur soluere condēnationes
pro filio ex forma statuti q̄ contra confessionē factaz p̄
filium q̄ fecit homicidijz. pater ratione sui interesse pe-
cuniarij dz admitti ad probandū cōtrarium per istā gl.
quod bene no. z uide q̄ plene dixi in. l. cū filius. in p̄n.
de uerbo. obli. Additio.

I cum usufructua. For-
ma se-
cundi decreti quod interponitur contra fruc-
tuarium est vt ei usufructus persecutio denegetur. h.
d. no. quod dixi in sūmario. in alijs autem qui nō sunt
perfecti dñi. sed habent ius aliquod in re. qualiter iter-
ponatur scōm decretum dic vt. j. de dā. infec. l. si finita.
§. si de uectigalibus. z. §. si qua sunt iura. C Opp. usu-
fructuarius dicitur esse procurator dñi ad defendēduz
illam rem. vt. l. i. in fi. usufr. que admodum ca. z. l. ii. de
no. ope. nū. ergo tanq̄ ex cōtumacia procuratoris dñi
potest perueniri ad secundum decretum in adiudicati-
onem dñij: vt. j. de dam. infec. l. dāni. So. concedo q̄
contumacia procuratoris nocet domino vt possit per-
ueniri ad primum decretum contra eum: vt. l. cum qui
C. de pecu. z de dig. l. quoties. nō tñ q̄ possit perueniri
ad scōm in preiudiciū dñi: vt hic z. l. hoc āplius. §. fin.
cū. l. se. j. de dā. infec. z ibi dixi. Et distis i. l. i. §. si cura-
tor. §. si quis ius di. non obtem.

I cum uno. Qui alium ex neces-
sitate defendit vi-
des suo nomine esse in iudicio. h. d. C Quero

C Cōtrariū
ADDE post
d. Jasonē dñ
pōt q̄ igno-
rantia p̄bef
p̄ iuramētū
q̄ pulchre
voluit Ro.
cōsilio. liiii.

de qua cautione loquitur hic. dicit glo. & bene de cautione iudicatum solui. Cautio enim de iudicio fisci semper debet prestari: nisi possideret mobilia. & ista est vera. **C**opp. & videtur quod sufficit defensor pro parte: ut l. plures. j. de dā. infec. & l. in hanc stipulationem. eo. ti. & j. de nego. gest. l. si cōes. So. ut dixi. d. l. in hanc stipulationē & dicam in. d. l. si cōes: scias etiam quod ista lex loquitur dño uolente defendere. nā si uellet cedere p parte sua sō iuri bene admitteretur: ut j. de norali. l. si seruus cōis. & b. d. principium huius glo. **E**ltio no. glo. ex hac. l. quod cōe est meum est. ad quod op. glo. & non soluit. dic plene: ut l. serui electione. §. i. j. d. l. i.

Seruum. Si seruus fiat liber factus in causis criminalibus non uidetur in eadem cā fisci: nisi ei libertas fuit annexa: secus in civilibus noxaliter intentatis. b. d. **C**ho. q. grauius punitur seruus q̄ liber. scōo no. q. imponēdo penam inspicitur cōditio persone q̄ erat tpe sententię: nō que erat tempore delicti. **C**op. q. eo ipso q. definit esse promissoris uidetur sistere in alia cā: ut s. eo. l. i. §. si definat. So. hic non fit liber factus promissor uel dicit etiam factus promissoris. & ideo tenet etiā eo casu quo cōditio actoris ad experiendū fit deterior: ut i. p̄rio casu. l. sec. si nō fiat deterior: ut in secundo. **M**odo habes primā glo. **O**ppo. q. debeat inspicere cōditio que fuit tempore cōmissi delicti: ut j. de penis. l. i. istud contrarium ē difficile. dicit glo. hic loquitur in publicis criminibus. ibi in priuatis. Et q. hic dicit iniuriarum. intelligo eo casu quo iniuria est crimen publicum: ut l. q. senatus. j. de iniurijs. **I**stud displicet nostris doctoribus. **N**am hic sumus in materia noxali actionum que nō habent locū in criminibus publicis & capitalibus: ut l. quid sit fugitiuus. §. aiunt. j. de ed. edic. **I**tem. l. i. j. de penis. est in materia publicorum iudiciorum. ergo de publico loquitur ideo quia uidetur contra q. hic loquitur in criminibus priuatis ibi in publicis. **R**atio quia in priuatis imponitur pena extraordinaria arbitrio iudicis: ut l. si. j. de fur. et de iniuri. l. si. **I**deo iudex inspicit cōditionē persone que est tempore snie. **I**n publicis uero criminalibus pene sunt limitate: ut j. de pub. iud. per totū ista opi. **G**uil. uidetur contra. l. iniuriarum estimatio. j. de iniurijs. **I**ō dicendū q. hec loquitur in criminibus publicis uel priuatis in quibus pena imponitur arbitrio iudicis quaz iudex ex equitate mitigat s̄m tps snie. **I**n contrario loquitur ubi est pena determinata & sic iudicis arbitrio nō erit imponēda. **E**t hoc uoluit hic glo. dicere s̄m vnam opi. dum dicit hic s̄m equitatē que mitigat penas. **Q**d intelligo quando hoc est in arbitrio iudicis: ut dixi plene in. d. l. i. de penis. **E**t hoc facit ad questionē de deliquente qui effectus est clericus: utrum puniat uel clericus an ut laicus. **E**t utrum per iudicem laicum an per ecclesiasticum. de quo hic per **G**uil. & **J**a. bu. et per io. an. in. c. i. extra de obliga. ad ratioci. **E**go dixi. d. l. i. j. de pe.

Ex. l. sequenti.

Quare in actionibus ad vindictam vna tollit alias. **E**t an tps delicti uel snie in penis sit inspicendū siue sit liber: siue seruus: siue clericus. **E**t an q. promissit dare s̄ba cum mattuz cuz pedona si illa sit effecta regina. **E**t cū illa det s̄bacum mattum impleat promissa.

Seruum. **P**rimo loquitur in iudicio criminali proposito contra seruum quē dñs promissit exhibere. & dicit q. si dominus nō exhibet eum in statu seruitutis: sed libertatis nō dicitur in eadem cā sistere. quia aliter iudicatur de seruo alicuius: ut vidicta sumatur. q. de libero. secundo loquitur in dño criminaliter conuento noxali qui promissit seruum sistere & exhibet eū statuliberum. **D**icitur q. non intelligitur in deteriori cā sistere quo ad agentem. in fi. l. redit ad primā partem &

dicit q. si statuliber erat accusatus de aliquo crimine dominus promissit eum sistere & exhibet eum liberum ex cā ueteri: non intelligitur eum sistere statu mutato & nouo eo q. erat implicitus ueteri. **I**tem quia erat ille antiquus status ordinatus ad istum liberandum. hoc dicunt iste due leges. scōa pars istius legis incipit ibi. qd aut rē. **I**n rex. ibi satisfit. **I**sta est rō in actionibus ad vindictam una tollit alias: quia executio vindictę habet anexam satisfactionē: ut hic. & j. de iniurijs. l. si seruus. §. si ante iudicium. & facit. e. ti. l. q. senatus. & quod no. in. l. cum emancipati. §. emancipatus filius. de col. bo. **I**n rex. ibi aliter de libero: hoc uidetur factū tempore delicti. nam tps delicti nō finis uidetur inspiciendum: ut l. i. j. de penis. respondit glo. q. hic loquitur in crimine publico. ibi in priuato. **G**uil. dicit totū oppositum q. ista. l. loquitur in crimine priuato: illa in publico. **E**t q. ista loquatur in crimine priuato apparet ex tractatu in quo est posita. est enim posita in tractatu noxali actionū que non habent locū in publicis criminibus: ut j. de uerbo. sig. l. stipulatio. j. de ed. edic. l. qd sit fugitiuus. & q. illa. l. i. j. de penis. loquitur in crimine publico est glo. j. de statulibe. l. statuliber a ceteris. in prin. ideo dicit ipse si crimen. est priuatum pena est arbitraria. ita q. nō pōt dici imposta: sed imponenda. ideo tēpus delicti debet circa eā cōsiderari ut hic. **S**ed in criminibus publicis pena est a. l. imposta & ipso facto contrahitur q̄tum ad uinculum quo peruenit ad sniam. **N**on dico q. possit punire non mediante sententia: ut j. de cust. reo. l. si p̄fessus. ideo si obligatio est contracta ad penam certā nō potest mutari. illa enim dicitur obligatio certa que specialiter est unifornis: ut s. si cer. pe. l. certum. & l. cum qd. **I**sta snia est **J**a. bu. predicta uera in qualitatibus que insunt quasi naturaliter per quas status prime mutantur. **S**i autem ex accidēti emergunt saluo statu prime: tūc tps snie cōsideratur ut in autē. ut iudi. sine quo quo suffra. §. interdicit. col. ii. **E**xēplum in eo qui erat officialis tpe delicti: & tempore sententię nō: uel econtra s̄m **G**uil. et **J**a. bu. de bel. dicit aliter: ut dicā in gl. **I**n rex. que simpliciter rē. **E**t quia libertas procedens ex cā de preterito fingitur retro ad tps cāe: ut j. de manu. testa. l. neratius. **I**n his scilicet que nō habēt preiudicare prioribus medijs temporis & sic fingitur retro quo ad quod nō in preiudicium prioris: ut l. i. §. serui. j. ad sit. **S**i ergo trahit retro tempore promissionis fingitur fuisse liber. ideo sistitur in eadem cā: ut s. ti. i. l. iul. **E**t inducitur in ar. ad questionem de eo qui promissit dare s̄bacū mattum de pedona: & pedonam fecit regina: sed nihil fecit: quia ibi nō inerat illa cā tempore conuentionis. ita q. ex aliqua cā ueteri posset dici q. imediate procederet: sed habebat factum & fiebat promotio ad aliquod officium: ut l. legatis seruis. §. ornatricibus. de leg. iii. s̄m docto. **I**n glo. super s̄bo uindicta. j. de priuatis criminibus. **T**u dic aut pena est cōis. i. eadem in libero & seruo: & tūc inspicitur tēpus delicti: tam in publicis q̄ in priuatis criminibus ut ibi. aut pena est specialis & maior in seruo q̄ in libero sicut ē regulariter & est corporalis siue sit capitalis siue non siue crimē publicū siue priuatum non est uis ut hic manifeste apparet. **S**i uero clericatur: tūc spectabitur tempus sententię: ut hic. **E**t ē ratio: quia delictum est cā pene & nō persona cā pene. **S**ed cū persone cōditio mutatur & cā cessante rē. ut C. d. epi. & de. l. generaliter. & maxime fauore libertatis. **S**ed quid si de libero fiat seruus tunc simpliciter debet spectari tēpus delicti ut ibi. **N**am pene sunt demolientes: ut j. de penis. l. interpretatione. sed contra sol. glo. uidetur. j. de statuli. l. statuliber. in prin. **S**ed pōt rīde ri q. statulibero existente in statu libertatis pena imponitur s̄m ia. de bel. tu dic ut dixi. s. super tex. s̄m ia. bu. & **G**uil. de cu. **E**t faciunt predicta ad. q. de eo qui est effectus clericus post maleficium commissus. ubi dico

Clericus
ADDE. ol.
dra. late con
fil. o. iij.

aut est preventus a iudice seculari: et tunc non mutat forum per tale clericatum: ut. j. de iudi. l. si quis postea. j. de ius. om. iu. l. cum quedam puella. Aut non fuit preventus et tunc aut mutat conditionem et assumit clericatum in fraudem. Quod presumitur si iam erat diffamatus vel preparaverat se iudex ad cognoscendum de crimine: et ideo per Ja. et Guil. Aut non in fraudem: et tunc dicendum est quod mutat forum. Unde non poterit procedi per iudicem secularem sed ecclesiasticum. item mutat penam quod ad eam que non potest imponi a iudice ecclesiastico. Unde si a seculari venisset decapitandus non decapitabitur pro delicto ab ecclesiastico. Sed debet iudex ecclesiasticus imponere penam magis similem quam poterit pene de capitacionis. et hoc est verum in penis ordinariis in quibus inspicitur tempus delicti. sed in extraordinariis penis in quibus inspicitur tempus sententie. tunc ista questio non habet dubium: quia iudex ecclesiasticus imponit eam ad arbitrium suum secundum preallegatos doc. et vide per Jo. an. in. c. i. extra de obligat. ad rationia. et per By. j. de excus. tut. l. idem vulpianus.

Ad ditio.

De eo per quem factum erit quo minus quis in iudicio sistat. Rubrica.

Continuatio patet. Querit gl. in quo differt iste titulus ab eo ne quis eum qui in ius vo. est vi eximat. Et assignat quatuor rationes. tres prime sunt vere. ultima dicit quod hic titulus loquatur post satisfacionem: ille ante satisfacionem: quod non placet. nam hic etiam loquitur ante satisfacionem: ut. l. si. in. fi. prin. j. c. et ibi videbitis. notamen finem huius glo. que dicit arguendum ex ordine titulorum. per quod Albar. fil. determinavit tutorem confirmatum esse testamentarium potius quam datum ex ordine titulorum: quia ponitur titulus de confirmando tutore post titulum de testa. tu. Postea de legi. tu. Postea de tutore. et curat. da. ab his. de quo per docto. C. de confirmado tu. et no. p. gl. in. fi. de tutel. §. ii.

Ex. l. sequenti.

Credulus quis esse potest quo ad preiudicium loquens non tertij. Et ideo si per suasionem ponentis respondi credo habeo restitutionem in integrum. Et non teneor credere quo ad preiudicium meum nuncianti mihi aliquid nisi certus reddat in ius vo. uel testibus.

Quissimum.

In eum cuius dolo factum est quo minus quis in iudicio sistat datur actio ad interesse. hoc dicit. C. oppo. qui per alium fecit non tenetur verbis edicti nisi sit expressum lege: ut. §. ne quis eus qui in ius vo. est vi. exi. l. sed et eximendi. §. si. cu. l. sequenti. So. hec verba edicti sunt scripta in rem hoc est ita univrsaliter quod comprehendunt etiam fieri facientem. Dicunt enim de eo per quem factum est quo minus quis in iudicio sistat ut per quem factum erit. si aliquid ex quo sequatur iste effectus ergo verbis edicti comprehenditur. Sed in contrario verba dicebant ne quis eximat et sic loquebat determinate. ille autem qui mandat non eximit: ergo fuit ibi necesse exprimi. C. secundo oppo. et videtur quod inspicitur animus facientis: ut. l. cum quedam. §. pe. j. de acqui. here. glo. non soluit. Sic quod ibi in additioe hereditatis: in qua inspicitur animus aduentis: hic in delictis in quibus inspicitur animus mandantis non inspecto animo facientis: ut hic et. §. de iuris. om. iu. l. si quis id quod. §. doli. Contra hoc facit. j. de fur. l. si quis. §. si. Tu dicitur in. d. §. doli. Oppo. tertio de eo quod dicitur quod iste non debuit esse credulus: ut hic dicit iurisconsultus. contrarium facit. l. iii. §. sed si sic. j. de iurisconsultus. Glo. non soluit. Tu dicit quod in preiudicium nunciantis seu loquentis ego possum esse credulus: nec ipse potest mihi imputare cur fuisti credulus. et ita loquitur hic. Et ideo post nunciationem et. sed in preiudicium

tertij non debeo esse credulus: ut. d. l. iii. §. sed si sic. j. de in rem verso. et quando actio de peculio est annalis. l. i. Et per hoc dico quod si positioni facte parti ego respondeo credens propter suasionem tuam posse iuvari. Credidi enim persuasioni tue erit iusta causa concedende restitutionis: ut. l. i. §. si. et ibi no. quando actio de pecul. est anna. Item no. quod si nuncias mihi aliquid quod faciam vel quod dem quo ad preiudicium meum non teneor tibi credere: nisi me reddas certum instrumentum vel testibus: ut. l. si quis inficiatus. j. de positi. et. l. quod te. j. si. cer. pe. facit quod no. j. de re. iudi. l. qui in alterius.

Si reus. Non videtur interesse eius qui ad exceptionem. hoc dicit. C. oppo. j. de libe. lega. l. quod mihi glo. non sol. Sic quod hic loquitur de actione que datur ad interesse quod interesse cessat per exceptionem. Ibi de actione que datur ad aliud. et per hoc dicit quod si per exceptionem non esset plene consultum reo: quia sua interest plus quam daretur actio contra actorem vel tutorem: tunc enim non posset esse contentus exceptione et sic cessat ratio tex. quare et.

Si plures. Quando plures tenentur ad interesse: unius solu. liberat alium hoc dicit. C. oppo. de. l. si id quod. §. si. cum. l. se. §. de iur. om. iudi. Solu. ibi erat mera pena: hic interest se. C. oppo. de. l. pe. §. si. §. ne quis eum qui in ius vo. So. eodem modo ibi erat mera pena: licet imponeret sine gratiam interesse: ut ibi dixi. Contra hanc so. op. quod etiam ubi est mera pena unius solu. liberat alium. j. quod me. cau. l. si cum exceptione. §. si. cum. l. se. glo. dicit fallit ibi. Tu dicit quod ibi actio non erat ab initio penalitatis: sed rei persecutoria. Et ideo distingue aut actio continet interesse: aut meram penam. et hoc secundo casu: aut ab ipso initio erat penalitatis: aut cepit esse ex postfacto: ut ex predictis patet. C. Quero extra glo. an in casu. l. solvens possit repetere ab aliquo quem liberat. glo. j. de acti. et obli. l. ex maleficio. §. is quoque. el. ii. videtur dicere quod non si est verum maleficio: secus si est quasi maleficio: ut ibi no. ad de. l. perceptione. ff. de his qui deiecerunt vel effu.

Servi nomine. C. oppo. et videtur quod nihil ad heredem possit peruenire. So. ut in glo. Secundo op. j. de da. infec. l. si quis missum. §. actione. Solu. ut in glo.

Factoris. Ex facto servi dominus tenetur sciens insolidum alias noxaliter. hoc dicit. C. oppo. et videtur quod siue dominus fuerit sciens siue ignorans semper contra eum competat exceptio. nam reus impeditus ideo tenetur: quia habet actionem contra alium: ut. j. ti. i. l. ii. §. si. cum. l. se. et ideo eam cedendo liberatur: ut. l. quod debetur. j. de pecu. sed ipsam non potest cedere dominus contra seipsum: et ideo semper videtur quod contra dominum obstat exceptio. So. intelligas quod factum servus erat tale ex quo poterat conveniri ipse servus. non autem contra dominum excipi. verbi gratia si servus denunciat aliquid triste. nam non imputatur reo si fuit credulus agendo contra ipsum servum. Sed si dominus ageret ex stipulatione non posset excipere de tali impedimento Imputatur enim sibi cur fuit credulus in preiudicium alterius: ut dixi. §. l. proximi. circa prin. l. uero contraria loquitur quoniam fuit iustum impedimentum.

Ex. l. sequenti.

Si quis liberatur facto tertij contra tertium primo debet haberi regressus. Et si non est solvendo in pristinum debitorem debet fieri restitutio actionis. Et que prescriptio interrumpat prescriptionem et qualiter interrumpatur. Et an per solam citationem perpetua actio Et que actio est illa que hic restituitur.

R iiii

De hoc edicto. Si impeditur ve
nire ad iudicium
cum tempore liberetur contra impediendum
actio non datur: et si non fuerit soluendo in pristinum de
bitorem actio restituitur. hoc dicitur et est bona et fortis lex.
¶ **¶** No. q. quando nomen actionis in edicto non expri
mitur oritur actio in factum ut hic. et l. pe. §. i. s. ne quis
eum qui in ius vo. ¶ **¶** Scdo no. q. sola citatione non in
terruptur prescriptio quod apparet: quia hic erat cita
tus: et tamen prescriptio non currit. ¶ **¶** Tertio no. q. qua
do aliquis liberatur facto tertij primo debet haberi re
gressus contra illum tertium: et si non est soluendo in p
ristinum debitorem debet fieri actionis restitutio: ut hic
concordat. j. de lega. i. l. plane. la. ii. §. i. et de instito. l. ii.
¶ **¶** Ad primum oppo. de. l. i. j. de condi. ex lege. Solu.
ibi de iure civili. hic de iure pretorio. ¶ **¶** Ad scdm oppo.
de. l. cum notissimi. in prin. C. de prescip. xxx. anno. et l.
ii. j. de acti. et obli. Glo. ubiqz involuit se multum i sol.
istius contrarij. Veritas est ista q. quedam est prescrip
tio mere odiosa que currit negligentia non petentis ut
prescriptio xxx. anno. uel xl. anno. Et ista sola citatione
interrumpitur: et hoc ideo est quia per citationem ces
sat negligentia que est causa illius prescriptiois: ut d.
l. cum notissimi. Quedam est prescriptio mere favora
lis: ut usucapio triennij: et ista non interrumpitur etiam
per lit. conte. ideo quia contestatio non tollitur favorē
rei. ita loquitur. l. si post acceptum. j. de rei ue. Quedam
est prescriptio mixta: ut. x. uel. xx. anno. et in illa eligitur
media via: ut non interrumpatur per solam citationes
sed per conte. ut. C. de rei uen. l. mater. et j. pro empro
re. l. ii. §. pe. Quedam est prescriptio que currit sui natu
ra: ut redibitoria et q. minoris et similes. et ista interrū
pitur per lit. conte. uel libello dato principi: ut. C. quan
do libellus prin. da. l. i. et ii. et hec uerba. f. q. prescriptio
num alia odiosa: alia favorabilis: et alia mixta probant
in. l. si. in fi. et ibi gl. et postea eam dixi. C. de edi. diui. ba
dri. tollen. et per By. in. c. possessor. extra de re. iu. li. vi.
¶ **¶** Nunc ad propositum hec. l. non potest intelligi q.
sit liberatus prescriptioe. xxx. anno. quia illa prescrip
tio erat isto tempore icognita. ut no. j. ad l. acquil. l. qui
occidit et j. qui. ex cau. ma. l. non soluz. alias incipit iul.
et in au. ut romana ecclesia centum an. et c. §. i. Loquitur
ergo de usucapione vel prescriptioe longi temporis:
prout dicit q. tempore dominium amisit. uel de prescri
ptione que currit sui natura in eo quod dicit q. tempo
re liberatus est ab actione: in quibus casibus etiam ho
die sola citatio non interrumpit. Nec ob. l. constitutio
nibus. j. de ac. et ob. quia intelligo q. ibi fuit lis contesta
ta: uel ibi non dicitur q. prescriptio interrumpatur. sed
q. actio efficitur transitoria ad heredem. Quid de pre
scriptionibus que inducuntur per statuta. Dic ut dixi i
d. l. ii. §. penul. de usuca. pro empro. ¶ **¶** Quero utrū ho
die per solā citationem perpetuentur actiones. Dicit
glo. q. sic. Lerte dñi nec hodie per citationes perpetua
tur actio: sed interrumpitur prescriptio et a die citatio
nis erit necesse q. noua prescriptio incipiat tanti tempo
ris quanti primo erat: et per solam contestationem litis
perpetuatur in xl. annos: ut. l. fi. de prescriptioe. xxx.
uel. xl. anno. et quod no. in. d. l. cu. notissimi. circa prin.
Et hoc determinauit Ri. ma. in quadam questione qua
disputauit cum diceret statutum q. debitum prescribe
retur quinqueñio ut per citationem interrumpatur pre
scriptio: non autes in maius tempus perpetuetur actio.
¶ **¶** Quero dicitur hic q. actio restituitur: quero que erit
ista actio. glo. ponit duas opi. vna q. restituitur utilis:
alia q. restituitur directa. Quelibet est uera diuersis cas
ibus. Aut enim tempore ipsa actio erat ipso iure amissa
ut in usucapione triennij qua acquiritur dominium dire
ctum. Et tunc restituitur sola utilis. Aut primo non erat
ipso iure sublata: sed contra eam erat sola exceptio pa

¶ Odiosa
ADDE p
do. Jafonez
quo ad quar
ta extensio
ne. f. q. pre
scriptio in
terruptur p
citationem fa
cta coram iu
dice i ppetē
ti bal. filio
clxxvii. i. li.
et ibi et uide
q. citatio ge
neralis et in
discreta iter
rupit prescri
cuius p. ruz
vlut do. Ja
hic in. iii. li
mitatione.
b. C. Gabelle.
ADDE pe.
de ancha. cō
lio. cccxi.

rata: et tunc per restitutionem tollitur obstaculum exce
ptionis et competit propria actio directa. ¶ **¶** Ultio op.
extra glo. q. non detur restitutio: quia competit alia ac
tio. nam cum reus sit impeditus facto alterius: et sic cō
tra illum habet actionem: quia ipse tenetur ex stipulati
one: ut. j. ti. i. l. ii. in fi. et sic non est necessaria restitutio.
So. oportet te dicere de necessitate q. hic reus non satis
dederat de iudicio fisci: et sic ex stipulatione cōueniri nō
potest. Ex quo sequitur q. nō est uera glo. rubrice q. dicit
istum titu. habere locum tm post satisfationes. uide
glo. et que ibi dixi. j. e. l. §. fi.

Sed et si stipulator. Hec actio po
test actori: et
etiā reo simul contra diuersos competere. b. d. C. Op.
q. reus istam actionem non possit habere: quia sua non
interest. Quod non interfit probo duabus rationibus.
¶ **¶** Primo si reus non uenit ad iudicium impeditus non
tenetur actori ex stipulatione de iudicio fisci: ut. l. ii. §. fi
quis iudicio. j. ti. i. et sic sua non interest. Secūdo si reus
uenisset ad iudicium non inuenisset actorem unde non
interest actoris reū uenisse. et sic stipulatio de iudicio fi
si non est cōmissa ad interesse: ut. l. arbiter si cal. j. de ar
bi. So. glo. dicens illud est in stipulatione de iudicio fi
si: ut. j. ti. i. l. ii. in fi. cum. l. se. Ault dicere q. hec stipula
tio committitur quando fuit impeditus tertius contra
quem potest habere actionem. Et per hoc est respōsus
ad primam rationem non ad secundam. de. l. arbiter si
cal. Et ideo glo. in. l. ii. §. i. s. si quis in ius vo. non ie. di
cit q. non est necesse q. actor sit in iudicio propter istuz
tex. Que glo. non est uera fm omnes: quia eadem est ra
tio si deficit actor: sicut si deficeret iudex. Nec enim est
copia experiundi: ut. l. i. de diuer. et tempo. prescriptioi.
Et ideo dicendum est q. hic interest rei: quia non uenit
ad iudicium propter alia q. propter stipulationem de
iudicio fisci. Incurrit enim in alia damna. conduxit enī
aduocatos pro illo tunc et alias expensas fecerat quas
de nouo deberet nūc facere. ita intelligebat Ja. de are.
et Ja. bu. et Ly. et Ahar. fill.

Sed et si stipulator. Dolus cuz
dolo cōpē
pensatur. b. d. notabiliter. s. quo per By. in. l. viro atqz
uxore. j. so. ma. et extra de re. iur. c. in pari lib. vi. Facit ad
. q. si nec emptor vel uenditor solueret gabellam cum p
hoc contractus sit nullus ex forma statuti. Querit enī
utrum vnus possit opponere alteri exceptionem nō so
lute gabelle. respon. non per istuz tex. simile in. l. cū pa
ter. §. libertus. j. de leg. ii. et ita fuit disputatum. Bono.
Sed aduertendum q. contra illam exceptionem nō so
lute gabelle debet opponi replicatio de paritate crimi
nis incontinenti ad repellendam examinationem faciē
dam super exceptione. Nam sicut exceptio quandoqz
impedit processum super actioe: ita replicatio impedit
super exceptione: ut. l. quoniam alexandrū. C. de adul.
Si enim peteret pars super ea examinationem fieri et si
liqueret iudici contractum esse nullum propter gabellā
non solutam ex forma statuti: iudex deberet ex officio
suo absolvere q.uis pars non possit opponere: ut not.
de transac. l. ubi pactum. Sed si hec exceptio actionem
non annullaret. et sic non redderet nullum iudicium tūc
si ab vtraqz parte probaretur dolus inuicem compensa
retur ut hac. l. cum similibus.

Si a fideiussore. Hec actio cōtra im
pedientem dat ad
interesse. licet promissio fideiussoris minorem q. tatez
contineat. hoc dicit. C. Oppo actor fuit stipulatus a
reo de iudicio fisci et accepit fideiussorem. ergo contra
istum reum habet actionem ex stipulatu: quia est impe
ditus facto tertij: ut. j. ti. i. l. ii. in fi. ergo sua non interest
me conuenire. Sol. dicas q. hic reus non promisit et q. b
hic dicitur fideiussor promisit. intellige solus. facit q. b

no. s. qui satisfada. cog. l. ii. §. i. in fi. vide que dixi. s. eo. l. in fi. principij. uel uerius dicas q. ibi reus promisit: tamen quia in idem concurrat commissio obligationis principalis et obligationis impediens ex hoc edicto: nec una precedit aliam: non est ratio quare magis unus teneatur et non alter. Ideo uterq. tenebitur. ita dicit glo. et bene. ar. j. de fideiuss. l. generaliter. et de duo. re. l. si reus. et de hoc uide plenius per Ja. bu. **C** Sed tunc queritur utrum soluens liberat alius. gl. dicit q. sic uterq. eni tenetur ad interesse: hic unus ex stipulatione alius ex d. licto et est uerum: ut. j. dicam. **C** Sed quero si exigas interesse contra impediens an potero agere ad quinquaginta contra fideiussorem. Glo. arguit pro et contra finaliter determinat q. sic: quia unus tenetur ad interesse alius ad penam conuenitur: et sic unus solutio alium non liberat. Et sic ex ista glo. habes duo quando plures tenentur ad unum interesse: licet ex diuersis causis unus solutio liberat alium. Sed quando unus tenetur ad interesse alius ad penam conuenitur unus solutio alium non liberat: et quelibet posset esse uera in se. ut. l. si ex dolo. §. i. et quod ibi no. j. de re iudi. Tamen quantum ad casum propositum dictum ultimum non est uerum. nam in omni eo quod solueret fideiussor haberet regressum contra principalem et principalis agere posset contra impediens ex hoc edicto. et sic deueniret ad id quod ille impediens solueret bis idem quod esse non debet. ar. j. de interroga. act. l. qui seruum in prin. et ita dicebat Ja. de are.

C Si quis cautionibus in iudicio sistendi ca factis non obtemperauerit. Rubrica.

Ex l. sequenti.

C An dies termini computetur in termino: et mille passus faciunt miliare. et quinq. pedes passus. et si sunt. xxv. miliaria pro illis quinq. miliaribus est statuenda die integra et qualiter sit fienda. Et an per terra uel aere et unde debet incipi mensuratio.

S cena. Absenti ad ueniendum pro singulis viginti miliaribus unus dies est statuendus. hoc dicit. Pone casum in terminis sic: pone q. aliquis satisfadit de ueniendo ad iudicium cum a iudice fuerit requisitus. Ille erat de terra longinqua a loco ubi iudex faciebat residentiam. queritur quando iudex citet eum quem terminum debet ei statuere ad ueniendum. Ad hoc respondet iuriscōsultus etc. **C** Oppo. de. l. de die. §. q. satisfadere cogan. Illa est uera solutio q. ibi de termino q. datur presenti ad sistendum: hic de eo qui datur absenti ad ueniendum. **C** Oppo. de. l. continuus. §. cum ita j. de uerbo. obli. Glo. hic et ibi dicit aliud in iudicij: aliud in contractibus. Petrus dicit idem ubiq. Sed lex contraria loquitur ubi miliaria non sunt limitata. et sic statueretur tempus arbitrio iudicis. hic quando sunt limitata. que satis est congrua opi. **C** Quero quid uult dicere tex. preter eum diem. duplex est opinio. una q. dies quo promittitur: et dies quo debet sistere seu presentari in iudicio non computatur: sed illos duos dies habeat ultra terminum itineris. et fm hanc lec. uidetur casus q. dies dati termini non computatur in termino. s. certe hic non loquitur de die qui ponitur in ipsa stipulatione: ut dixi s. de die q. parti datur ad ueniendum post stipulationem interpositam. et ideo glo. exponit secundo modo: ut hic ponatur et pro idem: et sic ultra terminum itineris habeat unam diem. **C** Quero tamen quid iuris de hoc utrum dies dati termini computetur in termino. Ja. bu. dicebat sic aut iudex dixit. do terminum trium dierum et non computatur in termino dies dati termini. et ita intelligitur tantum de proximis: ut. l. eum qui calendis. j. de uerbo. ob. aut dixit do terminus

trium dierum seu hinc ad tres dies: et tunc debet computari de momento ad momentum: ut. l. iii. §. minores j. de mino. et. l. i. §. dies. j. quando ap. sit. **C** Item queritur quantum spacium facit unum miliare. glo. dicit q. mille passus. passus autem est quinq. pedum: ut. l. iii. j. de bo. sig. et ibi no. glo. **C** Sed quero quid si non sunt die te integre: quia forte sunt. xxv. miliaria. Respon. q. pro illo modico quod superfuit debet statui una dies: ut. d. l. iii. **C** Sed quero unde incipiet mensurari: respondeo non a porta sed a continentibus edificijs: ut. l. mille passus. j. de uerbo. signi. **C** Sed quero per quam uiam debet fieri mensuratio. Respon. per illam per quam securus itur et que magis frequentatur. ar. l. eos. in fi. cu. sua glo. j. de sal. et predicta uera quando fit mensuratio loci propter terminum eundi uel redeundi: sed si fieret ob aliam causam puta dicit statutum q. illi intelligantur vicini qui sunt propinqui per unum miliare: uel dicit q. non possit eligi potestas de terra que sit propinqua p. l. miliaria: tunc uidetur q. non debeat fieri mensuratio per iter predicto modo: sed per rectitudinem loci: et si non potest fieri per terram fiat mensuratio per aerem. et ita est determinatum in quadam extrauagati. in qua papa statuit q. monasteria mendicantijs non pnt esse propinqua infra tantum spacium. et ibi ponitur q. si mensuratio non potest fieri per terra fiat per aerem qd. not.

Quoniam exigitur. Per transfectionem a cautione in iudicio sisti contingit liberatio si erat commissura paratur exceptio. hoc dicit. **C** No. q. si remittitur principale uidetur remitti pena. **C** Oppo. j. de uerbo. oblig. l. cum stipulatus sim. et. C. de iudicij. l. i. Solu. ut in glo. **C** Oppo. scdo. j. de eo quod certo lo. l. ii. §. ite iulianus So. ut in glo. **C** Ultimo glo. remittit ad nota. in. l. fi. j. de eo quod cer. loco. Dic ut ibi.

Si quis municipalis. Impeditur impedimento publico et necessario in penam non incidit cum effectu. hoc dicit. **C** Oppo. et uidetur q. non debuerit parere iudici qui eum secundo citauerit: ut. l. sed et si q. §. illud. j. e. So. ibi fuit citatus in culpa. et hoc dicit ut in. l. pupillum. §. qui ad manus. j. de re iudicata. Bar. Ex. §. sequenti.

C An citatus teneatur mittere procuratorem. Et quando ualeat snia lata per iudicem cum ille qui debet uenire ad iudicium infirmatur.

Si quis in iudicio. Si iustum impedimentum su perueniat in persona eius qui sistere debet uel in itinere uel in loco ubi debet sistere absq. culpa promissoris ei exceptio concedetur. h. d. usq. ad. §. simili modo. **C** Quero per partes. **C** Oppo. q. si ipse erat infirmus debuit mittere procuratorem: ut. j. de mino. l. papinianus exuli. et. l. sed et si pretorem. §. aduersus. qui. ex. cau. ma. So. ibi erat impeditus ex causa necessaria non probabili: neq. iniusta. hic ex ca iusta. **C** No. ergo q. ille qui est citatus si non potest ire iusto impedimento non tenet mittere procuratorem. **C** Ita so. non uidetur uera q. ad istum casum. nam absens ex causa probabili non incidit in stipulationem de iudicio sisti. ut. j. e. l. sed et si quis in prin. ratio ponitur hic in tex. nam pro satisfaciendo huic cautioni requiritur presentia persone principalis: ut hic: quod intellige: ut. j. e. l. si ante in pri. nec sufficit mittere procuratorem. sed so. glo. est uera in se. et contrarium potest respicere finem huius. §. ubi dicit q. lex iubet die iudicij esse diffusum. non dicit diem tantum de sistendo sed loquitur in quolibet alio termino magistrat. **C** Op. j. de diuer. et tep. prescrip. l. i. Solu. ibi loquitur in actor qui tenetur mittere procuratorem. hic in reo qui non tenetur mittere. uide glo. et eam no. Circa hoc an quis teneatur mittere procuratorem. **C** Li. distinguit in. l. i. C.